002/2025-SMASC e Parecer Referencial 
nº 001/2025/PGM-Corumbá/MS, acostada aos autos do Processo Administrativo n° 
11.366/2025, considerados parte integrante do presente termo aditivo.
Cláusula Segunda: A alteração pretendida importa acréscimo de R$ 56.851,13 
(cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e um reais e treze centavos) ao valor 

original do contrato, correspondendo à atualização dos preços contratuais em razão 
do reequilíbrio realizado na Ata, vez que os itens 28, 37, 39, 44, 48 ,60, 77, 84, 96, 
99, 103, 116, 119 e 131 do presente contrato sofreram reequilíbrio dos valores.
Cláusula Terceira: Com a alteração contratual pretendida, o valor total do Contrato 
Administrativo n.º 011/2025/SMASC passará a ser de R$ 77.338,51 (setenta e sete 
mil, trezentos e trinta e oito reais e cinquenta e um centavos) para o importe de R$ 
134.189,64 (cento e trinta e quatro mil, cento e oitenta e nove reais e sessenta e 
quatro centavos).
Cláusula Quarta: Os efeitos financeiros do aditivo devem ser contados a partir de 10 
de julho de 2025, data da celebração do Primeiro Termo Aditivo à ARP nº 03/2025, 
aplicando-se exclusivamente aos empenhos e autorizações de fornecimento

[...]

NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 
CNPJ: 24.402.903/0001-67.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI, para atender as 
unidades da Administração Direta e Indireta do município de Corumbá.
VALOR: O Valor total do presente contrato é de R$ 257,00 (Duzentos e cinquenta 
e sete reais).
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL: Fica designado o servidor Érick Nogueira 
de Moraes, matrícula nº 8947, para responder como gestor e a servidora Jéssica 
Delgado Torrico, matrícula nº 15767, para responder como fiscal deste contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

CITY CLEAN COM. EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 
48.256.518/0001-17.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI, para atender as 
unidades da Administração Direta e Indireta do município de Corumbá.
VALOR: O Valor total do presente contrato é de R$ 239,80 (Duzentos e trinta e 
nove reais).
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL: Fica designado o servidor Érick Nogueira 
de Moraes, matrícula nº 8947, para responder como gestor e a servidora Jessica 
Delgado Torrico, matrícula nº 15767, para responder como fiscal deste contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

locação de brinquedos, tais como cama elástica, piscina de bolinhas e tobogã, pelo 
período de 06 (seis) meses, com o objetivo de atender às demandas dos eventos 
realizados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.
PREÇO: O valor da contratação é de R$ 14.490,00 (Quatorze mil quatrocentos e 
noventa reais)

DESIGNAÇÃO: Fica designada a servidora Maria do Carmo Rodrigues Parabá, 
matrícula n° 13957, para responder como gestora e a servidora Nelma Helena Dib 
de Souza, matrícula n° 5382, para responder como fiscal deste contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

Contratação de empresa especializada para a execução de serviço de 
coordenação e arbitragem para a 35ª edição dos jogos da REME 2025 da Secretaria 
Municipal de Educação.
Credor:  Sindicato dos Árbitros Profissionais do Estado de Mato Grosso do Sul, 
CNPJ: 02.955.615/0001-05
Valor total: R$ 52.830,00 (Cinquenta e dois mil oitocentos e trinta reais).
Autorizo a Dispensa de Licitação com fulcro no inciso II do artigo 75 da Lei n° 
14.133/2021, face ao que consta do processo administrativo acima identificado.
Corumbá/MS, 02 de setembro de 2025.
Mabel Marinho Sahib Aguilar  - Secretária Municipal de Educação